
MUNICÍPIO DE IPORANGA

Nº 0308 – ANO IV www.iporanga.sp.gov.br TERÇA-FEIRA, 14 DE MAIO DE 2024

PODER EXECUTIVO
SEÇÃO I

Extrato do Contrato nº 003/2024

Processo nº 134/2024 – Dispensa de Licitação  Nº 013/2024 –  Empresa: TANIA
DE  JESUS  PEREIRA DE  LARA -  ME.  OBJETO:  Contratação  de  Empresa
Especializada na Prestação de Serviço de Educação Ambiental e para Formação de
Professores da REDE MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO, lembrando das diretrizes do
Termo  de  Ajuste  de  Ajustamento  de  Conduta  (TAC)  41.0704.0000115/2010  -
GAEMAVR, Conforme ETP (Estudo Técnico Preliminar) e Termo de Referência .
VALOR: 25.900,00 (Vinte e cinco mil e novecentos reais)-DATA: 03/05/2024.

Extrato de Aditamento  nº 005/2024 

Processo nº 117/2023 – Contrato: 010/2023-Tomada de Preços  Nº 002/2023 –
Empresa: COPA S.A. COMPANHIA DE OBRAS PARIQUERA-AÇU. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação
asfáltica, lajotamento, drenagem de águas pluviais e obras complementares (Rua
Juvenal João do Santos, Rua Henrique Dias Rodrigues Filho, Rua D. Rafael Décio,
Travessa Benedito Gonçalves e Travessa Ayrton Senna), localizadas no município
de Iporanga-SP . Prazo: 120 (cento e vinte) dias. DATA: 06/02/2024.

Extrato de Aditamento  nº 16/2024 

Processo nº 116/2023 – Contrato: 009/2023-Tomada de Preços  Nº 001/2023 –
Empresa: COPA S.A. COMPANHIA DE OBRAS PARIQUERA-AÇU. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação
asfáltica, recapeamento, guias e sarjetas a serem realizadas na: Rua Boaventura
Dias dos Santos,  localizada  no município de Iporanga-SP.  Prazo:  60 (sessenta)
dias. DATA: 08/04/2024.

Extrato de Aditamento  nº 17/2024 

Processo nº 343/2022 – Contrato: 049/2022-Tomada de Preços  Nº 014/2022 –
Empresa: COPA S.A. COMPANHIA DE OBRAS PARIQUERA-AÇU. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação
asfáltica, recapeamento asfáltico, drenagem, terraplanagem e obras
complementares a serem realizadas na: Rua Franscisco de Paula Souza, Rua Diogo
Ribeiro de Oliveira, Rua Florêncio Alves Pedroso, Rua João de Lima e Rua João
Ariovaldo de Paula, localizadas no município de Iporanga-SP. Prazo: 60 (sessenta)
dias. DATA: 15/04/2024.

Extrato de Aditamento  nº 18/2024 

Processo nº 344/2022 – Contrato: 027/2022-Tomada de Preços  Nº 015/2022 –
Empresa: COPA S.A. COMPANHIA DE OBRAS PARIQUERA-AÇU. 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para execução de pavimentação
asfáltica, recapeamento, drenagem, construção de muro gabião e obras
complementares a serem realizadas na: Rua Firmino da Costa, Avenida Marechal
Castelo  Branco,  Rua  Diogo  Ribeiro  de  Oliveira  e  Juvenal  João  dos  Santos,
localizadas  no  município  de  Iporanga-SP.  Prazo:  60  (sessenta)  dias.  DATA:
16/04/2024.

SEÇÃO II

PORTARIA N. 047/2024, DE 10 DE MAIO DE 2024

ALESSANDRO  MENDES RODRIGUES,  Prefeito  do  Município  de  Iporanga,
Estado de São Paulo, no uso de suas atribuições legais, com fulcro no disposto na
lei municipal n. 058/2005 de 04 de abril de 2005;
RESOLVE
Art.  1o – Tornar de conhecimento público os novos membros do CONSELHO
MUNICIPAL DE SAÚDE – CMS – gestão 2023-2025:
COMPONENTE CLASSE USUÁRIOS
Associação Suplente – Associação Quilombo Nhunguara
Titular: Malvina de Almeida Silva CPF: xxx.xxx.288-58
Suplente: Iris Marilyn Zambrano Pacheco CPF: xxx.xxx.048-56
Associação Evangélica Vida e Restauração ( Aprovida)
Titular: Cleonice Fabiana Becker Matos CPF: xxx.xxx.108-10
Suplente:Tiago Augusto Rodrigues da Cunha Assunção CPF:xxx.xxx.138-33
Associação de Pais e Amigos Excepcionais de Iporanga (Apae)
Titular: Lediane Lopes CPF: xxx.xxx.138-84
Suplente : Jaqueline Renata Santos de Almeida CPF: xxx.xxx.388-03
Associação Terceira Idade de Iporanga
Titular: Talita Simone da Silva CPF: xxx.xxx.788-16
Suplente: Geni Borges Di Filippo CPF: xxx.xxx.328-67
COMPONENTE CLASSE GESTORA

Titular : Hélio Rodrigues Lopes CPF: xxx.xxx.618-10
Suplente : Henrique Dias Rodrigues Neto CPF: xxx.xxx.308-82
Titular : Maria Aparecida Alves Aniceto Campos CPF: xxx.xxx.478-47
Suplente : Elio Hercules Mariotto CPF: xxx.xxx.618-08
COMPONENTE CLASSE TRABALHADORA
Titular : Andrei Vinicius Tavares Pereira CPF: xxx.xxx.248-57
Suplente:Tatiane Gisele Tavares de Lima Biajone CPF: xxx.xxx.038-51
Titular : Lucelia da Silva Rocha CPF: xxx.xxx.088-80
Suplente: Rosangela Amaral Conceição CPF: xxx.xxx.758-22
Art. 2o – O mandato dos membros ora nomeados nesta portaria será de dois anos
(02), contados a partir
da data da publicação desta Portaria.
Art. 3o – A MESA DIRETORA fica composta como PRESIDENTE, Malvina de
Almeida Silva VICE-
PRESIDENTE  Lucelia  da  Silva  Rocha  e  SECRETÁRIO EXECUTIVO,  Talita
Simone da Silva .
Art. 4o – Esta portaria entrará em vigor a partir  desta data,com validade ate o
término do mandado do
atual presidente Ate 10 Maio de 2025 e revogando as disposições em contrário, em
especial a Portaria
073/2023 de 17 de MARÇO de 2023.
Prefeitura Municipal de Iporanga, em 10 de Maio de 2024.
ALESSANDRO MENDES RODRIGUES – Prefeito Municipal

PORTARIA N. 048/2024, DE 13 DE MAIO DE 2024.

ALESSANDRO  MENDES RODRIGUES,  Prefeito  do  Município  de  Iporanga,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe confere a Lei Municipal;
CONSIDERANDO  os  dispostos  no  processo  0001108-10.2021.4.03.6305  da
Justiça Federal da 3ª Região – 1º grau.
RESOLVE
Art.  1º.  Fica  reintegrada  ao  serviço  público  municipal,  a  Sra.  ELIANA
GONÇALVES BARBOSA, MAT. Nº 66, portadora do RG 15.XXX.XXX-9 e CPF
106.XXX.XXX-84 no cargo de Professora de Educação Infantil.
§ 1.º A reintegração dar-se-á no mesmo cargo para o qual a servidora referida foi
concursada Professora de Educação Infantil, mantida a lotação perante a Secretaria
Municipal de Educação.
§ 2.º  Em face das disposições constantes  neste  artigo,  a  Autoridade  Municipal
competente deverá dar exercício a servidora assim que a mesma apresentar-se ao
serviço, bem como proceder às anotações funcionais cabíveis.
Art. 2.º Esta portaria entra em vigor na presente data, revogando as disposições em
contrario, em especial a Portaria de Exoneração nº 010/2022, de 02 de fevereiro de
2022.
Prefeitura Municipal de Iporanga, em 13 de maio de 2024.
ALESSANDRO MENDES RODRIGUES – PREFEITO MUNICIPAL

PORTARIA N. 049/2024, DE 13 DE MAIO DE 2024.

ALESSANDRO  MENDES RODRIGUES,  Prefeito  do  Município  de  Iporanga,
Estado de São Paulo, usando das atribuições que lhe confere a Lei Municipal;
CONSIDERANDO  os  dispostos  no  processo  1000296-13.2019.8.26.0172  do
Tribunal de Justiça do Estado de São Paulo, Comarca de Eldorado.
RESOLVE
Art.  1º  –  EXONERAR  a  Sr.  FABIO  BATISTA DA COSTA,  Matrícula  1852,
portador do RG: 29.XXX.XXX-7 e CPF: 277.XXX.XXX-69, lotado nesta desde
02 de março de 2017, da função de AGENTE COMUNITÁRIO DE SAÚDE -
PSF.
Art. 2º – Esta Portaria entra em vigor a partir desta data.
Prefeitura Municipal de Iporanga, em 13 de maio de 2024.
ALESSANDRO MENDES RODRIGUES – PREFEITO MUNICIPAL

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE IPORANGA - SP

Lei Mun. 512/2020Diário Oficial


